АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2022 № 41

с. Верховонданка

О внесении изменений в постановление
администрации Верховонданского сельского

поселения от 30.11.2011 № 83

Руководствуясь  Федеральными законами от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Фе-

дерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», на основании протеста прокуратуры Да-

ровского района от 31.03.2022  № 02-03-2022/Прдп79-22-2033008  администра-

ция Верховонданского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению му-

ниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании

проектов  границ земельных участков  в  муниципальном образовании  Верхо-

вонданское сельское поселение Даровского района Кировской области» утвер-

жденного постановлением администрации Верховонданского сельского посе-

ления Даровского района Кировской области от 30.11.2011 № 83 «Об утвер-

ждении  Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной

услуги "Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов гра-

ниц  земельных  участков  в  муниципальном  образовании  Верховонданское

сельское поселение Даровского района Кировской области"» (далее – Адми-

нистративный регламент) следующие изменения раздел V. Административного

регламента изложить в новой редакции:

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

«V.   Досудебный  (внесудебный)  порядок  обжалования  решений  и

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

либо муниципального служащего

5.1.  Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе,  в

электронной  форме  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу.

Жалобы  на  решения,  принятые  руководителем  органа,  предоставляющего

муниципальную услугу,  подаются  в  вышестоящий  орган  (при  его  наличии)

либо  в  случае  его  отсутствия  рассматриваются  непосредственно

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.2. Жалоба подается в администрацию, либо на личном приеме заявите-

ля  у  главы администрации  поселения,  либо  в  МФЦ (при  условии оказания

услуги через МФЦ).

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной

или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 настоящего Фе-

дерального закона;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной

услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена

функция по предоставлению соответствующих государственных или муници-

пальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи

16 настоящего Федерального закона;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

2

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу-

дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муници-

пальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Рос-

сийской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-

ляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Фе-

дерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими опе-

чаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или
15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

3

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалова-

ние заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен-

тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих му-

ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-

тьи 16 настоящего Федерального закона;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предостав-

ления муниципальной услуги;
9)  приостановление  предоставления  государственной  или  муниципаль-

ной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена

функция по предоставлению соответствующих государственных или муници-

пальных услуг в полном объеме в порядке,  определенном частью 1.3 статьи

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг».

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или му-

ниципальной услуги документов или информации,  отсутствие  и  (или)  недо-

стоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или муници-

пальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

4

7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесудеб-

ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-

онального центра, работника многофункционального центра возможно в слу-

чае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)

которого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответству-

ющих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных

услуг».

5.4. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органа,  предо-

ставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, предоставляющих му-

ниципальные услуги, либо муниципальных служащих при осуществлении в от-

ношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся

субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпы-

вающие  перечни  процедур  в  сферах  строительства,  утвержденные  Прави-

тельством Российской Федерации в соответствии с  частью 2 статьи 6 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими ли-

цами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, установ-

ленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в анти-

монопольный орган.

5.5. Жалоба подается в письменном или электронном виде и должна со-

держать:

наименование органа,  предоставляющего  услугу,  должностного лица и

(или) муниципального служащего органа, предоставляющего услугу, решения

и действия (бездействие) которого обжалуются;

фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  сведения  о  месте  жительства

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахожде-

ния заявителя - юридического лица, а также номер контактного телефона, ад-

рес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен

быть направлен ответ заявителю;

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

5

consultantplus://offline/ref=01BB8E8D93774579ED71B08B128884C50795883EE7843990B74EA3BFFF52DE15442613EB39D7C5AEy874N

сведения  об  обжалуемых решениях  и  действиях  (бездействии)  органа,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и (или) му-

ниципальных служащих;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его

должностных лиц и (или) муниципальных служащих. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя,

либо их копии.

В  случае  подачи  жалобы  при  личном  приеме  заявитель  представляет

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

В  случае  если  жалоба  подается  через  представителя  заявителя,  также

представляется  документ,  подтверждающий  полномочия  на  осуществление

действий от имени заявителя.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:

официального сайта администрации http://admdaro.ru;

федеральной  государственной  информационной  системы  "Единый

портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)"  (http://

www.gosuslugi.ru);

информационной системы "Портал государственных и муниципальных

услуг Кировской области" (http://www.pgmu.ako.kirov.ru).

Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистра-

ции.

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего услугу, в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок

или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких

исправлений  жалоба  рассматривается  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  ее

регистрации.

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

6

http://admdaro.ru/

5.6.  По  результатам  рассмотрения  жалобы  уполномоченный  на  ее

рассмотрение орган принимает решение об удовлетворении жалобы либо об

отказе в ее удовлетворении.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме поч-

товым  отправлением  по  адресу,  указанному  в  обращении,  либо  вручается

заявителю при его личном обращении под роспись. О возможности получения

письменного ответа заявитель уведомляется по телефону (при указании номера

телефона в заявлении).

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может

быть предоставлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в

форме  электронного  документа,  подписанного  электронной  подписью упол-

номоченного на рассмотрение жалобы должностного лица.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

наименование органа, предоставляющего услугу, рассмотревшего жало-

бу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица,

принявшего решение по жалобе;

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице,  муниципальном  служащем  администрации,  предоставляющим  услугу,

решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

основания для принятия решения по жалобе;

принятое по жалобе решение;

в случае, если жалоба признана обоснованной, сроки устранения выяв-

ленных нарушений, в том числе срок предоставления результата услуги;

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо отказывает

в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же

предмете и по тем же основаниям;

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

7

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

наличие  решения  по  жалобе,  принятого  ранее  в  отношении  того  же

заявителя и по тому же предмету жалобы.

Уполномоченное  на  рассмотрение  жалобы  должностное  лицо  вправе

оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз

жизни,  здоровью и  имуществу  должностного  лица  и  (или)  муниципального

служащего органа, предоставляющего услугу, а также членов его семьи. Упол-

номоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо оставляет жалобу без

ответа  по  существу  поставленных  в  ней  вопросов  и  сообщает  заявителю,

направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом;

отсутствие  возможности  прочитать  какую-либо  часть  текста  жалобы,

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, ука-

занные в жалобе. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо

направляет уведомление заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и

(или) почтовый адрес поддаются прочтению, в течение трех рабочих дней со

дня  регистрации жалобы о невозможности  рассмотреть  жалобу с  указанием

причин;

если  в  жалобе  заявителя  содержится  претензия,  которая  ранее  уже

рассматривалась и по которой уже принималось ранее решение и направлялся

письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не приводятся новые до-

воды или обстоятельства. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должност-

ное лицо принимает решение о безосновательности очередной жалобы и пре-

кращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что ука-

занная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же

орган, предоставляющий услугу. О данном решении уведомляется заявитель,

направивший жалобу.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения  жалобы

признаков  состава  административного  правонарушения  или  преступления

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

8

должностное  лицо,  наделенное  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб,  не-

замедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.7. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение в судеб-

ном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава администрации
Верховонданского сельского поселения                                       Г.А. Гребнева
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Глава администрации
Верховонданского сельского поселения                                       Г.А. Гребнева

СОГЛАСОВАНО
Специалист 1 категории администрации
Верховонданского сельского поселения                                       Т.В. Суевалова

Разослать: прокуратура Даровского района, КОГКУ «Центр юридико-техниче-
ской  обработки  муниципальных  нормативных  правовых  актов  Кировской
области».

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене».

15.04.2022 15:11/srv/doc2pdf/var/files/upload_e1750bf49ec728f8fd5cf117336be194.docx

9

	«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего